
\ql  

 

Постановление Правительства Мурманской 
области от 15.12.2010 N 569-ПП 

(ред. от 07.02.2014) 
"О Совете по туризму Мурманской области" 
(вместе с "Положением о Совете по туризму 
Мурманской области", "Составом Совета по 

туризму Мурманской области") 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 09.04.2014 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Мурманской области от 15.12.2010 N 
569-ПП 
(ред. от 07.02.2014) 
"О Совете по туризму Мурманской области" 
(вместе с "Положением о Совете по туризму Мурманской области", 
"Составом Совета по туризму Мурманской области") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 09.04.2014 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 5 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 декабря 2010 г. N 569-ПП 
 

О СОВЕТЕ ПО ТУРИЗМУ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области 
от 30.06.2011 N 332-ПП, от 31.05.2012 N 253-ПП, 

от 07.02.2014 N 52-ПП) 
 

В целях реализации Закона Мурманской области от 09.04.2008 N 949-01-ЗМО "О государственной 
поддержке развития туризма в Мурманской области" и дальнейшего развития туристской отрасли 
Мурманской области Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Создать Совет по туризму Мурманской области. 
2. Утвердить прилагаемые положение о Совете по туризму Мурманской области и его состав. 
 

Губернатор 
Мурманской области 

Д.В.ДМИТРИЕНКО 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОВЕТЕ ПО ТУРИЗМУ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области 

от 31.05.2012 N 253-ПП) 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Совет по туризму Мурманской области (далее - Совет) является постоянно действующим 
коллегиальным консультативным органом Мурманской области, созданным в целях обеспечения 
взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий и 
организаций различных форм собственности по вопросам развития внутреннего и въездного туризма в 
Мурманской области, разработки единой стратегии в сфере развития туристской индустрии и 
рационального использования туристских ресурсов Мурманской области. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Мурманской области, настоящим 
Положением. 

1.3. Совет взаимодействует с Федеральным агентством по туризму, Российским союзом 
туриндустрии, органами государственной власти Мурманской области, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Мурманской области, общественными объединениями, предприятиями 
туристско-рекреационного комплекса, учебными заведениями, готовящими специалистов туристской 
отрасли, международными организациями. 

1.4. Организация деятельности Совета осуществляется Министерством экономического развития 
Мурманской области. 

 
2. Цель и задачи Совета 

 
2.1. Основной целью деятельности Совета является выработка рекомендаций и предложений по 

развитию туризма в Мурманской области, сохранению, рациональному использованию туристских 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Мурманской области от 15.12.2010 N 
569-ПП 
(ред. от 07.02.2014) 
"О Совете по туризму Мурманской области" 
(вместе с "Положением о Совете по туризму Мурманской области", 
"Составом Совета по туризму Мурманской области") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 09.04.2014 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 5 

 

ресурсов, природного и культурного достояния Мурманской области, а также увеличению вклада туристской 
индустрии в развитие экономики Мурманской области. 

2.2. Основными задачами Совета являются: 
- содействие формированию на территории Мурманской области конкурентоспособной 

туристско-рекреационной отрасли; 
- обеспечение взаимодействия общественных объединений, предпринимателей, субъектов 

туристской индустрии, государственных органов и органов местного самоуправления; 
- повышение эффективности использования туристских ресурсов, в том числе содействие 

привлечению инвестиций, развитию транспортной, гостиничной и иной туристской инфраструктуры, 
совершенствование системы информационного и организационного обеспечения туристской индустрии; 

- содействие проведению научных, социологических, статистических исследований в сфере туризма, 
выработка рекомендаций по развитию туризма в Мурманской области; 

- выработка новых механизмов поддержки субъектов туристской индустрии, в том числе за счет 
проведения анализа тенденций и условий развития индустрии туризма в других регионах; 

- содействие развитию межрегиональных и международных связей в целях продвижения туристского 
продукта Мурманской области; 

- решение других вопросов, связанных с развитием туризма на территории Мурманской области. 
 

3. Состав и функции Совета 
 

3.1. Положение о Совете и его состав утверждаются Правительством Мурманской области. 
3.2. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, 

ответственного секретаря Совета и членов Совета. 
3.3. В состав Совета входят представители органов государственной власти и органов местного 

самоуправления Мурманской области, а также субъекты туристской индустрии Мурманской области. 
3.4. Возглавляет Совет Губернатор Мурманской области, который является председателем Совета и 

осуществляет следующие функции: 
- руководит работой Совета; 
- утверждает повестку дня заседания и порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета; 
- подписывает протоколы заседаний Совета; 
- дает поручения координаторам рабочих групп Совета и другим членам Совета. 
3.5. Заместитель председателя Совета исполняет обязанности председателя Совета в случае его 

отсутствия. 
3.6. Ответственный секретарь Совета организует текущую работу Совета и осуществляет следующие 

функции: 
- ведет протоколы заседаний Совета; 
- формирует проект повестки дня заседания Совета; 
- информирует членов Совета о месте и времени проведения заседаний Совета; 
- организует оформление материалов заседаний Совета. 
3.7. Член Совета осуществляет следующие функции: 
- принимает участие в работе Совета; 
- вносит предложения по формированию повестки дня заседаний Совета; 
- участвует в выработке, принятии и исполнении решений Совета. 

 
4. Порядок работы Совета 

 
4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. 
4.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее одной трети 

членов Совета. 
4.3. Решения на заседаниях Совета принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос 
председателя Совета. 

4.4. Решения оформляются в виде протоколов заседаний Совета, которые подписываются 
председателем Совета. 

4.5. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, носят рекомендательный характер. 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Мурманской области от 15.12.2010 N 
569-ПП 
(ред. от 07.02.2014) 
"О Совете по туризму Мурманской области" 
(вместе с "Положением о Совете по туризму Мурманской области", 
"Составом Совета по туризму Мурманской области") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 09.04.2014 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 5 

 

4.6. Материалы заседаний Совета размещаются на туристическом портале Министерства 
экономического развития Мурманской области в сети Интернет по адресу: www.murmantourism.ru. 

4.7. В заседаниях Совета также могут принимать участие российские и зарубежные специалисты 
туристского рынка. 

4.8. Заседания Совета являются открытыми для представителей средств массовой информации и 
других заинтересованных лиц. 

 
5. Организация деятельности рабочих групп Совета 

 
5.1. Для решения отдельных задач, стоящих перед Советом, могут создаваться рабочие группы. 
5.2. При создании рабочей группы определяется координатор, который является членом Совета и 

утверждается решением Совета по итогам его заседания. 
5.3. Состав рабочей группы утверждается приказом Министерства экономического развития 

Мурманской области. 
5.4. Координатор рабочей группы: 
- обеспечивает организацию деятельности и текущую работу рабочей группы; 
- принимает участие в работе Совета; 
- назначает место и время проведения заседания рабочей группы; 
- организует оформление материалов заседаний рабочей группы; 
- информирует членов рабочей группы о решениях, принятых на заседании Совета; 
- организует и контролирует исполнение решений, принятых на заседаниях рабочей группы; 
- доводит до членов Совета решения, принятые на заседаниях рабочей группы. 
5.5. Заседания рабочих групп проводятся по мере необходимости в целях исполнения решений 

Совета. 
5.6. В заседаниях рабочих групп могут также принимать участие российские и зарубежные 

специалисты, заинтересованные в развитии туризма на территории Мурманской области. 
 
 
 
 
 

СОСТАВ 
СОВЕТА ПО ТУРИЗМУ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области 

от 07.02.2014 N 52-ПП) 
 

Ковтун Марина Васильевна - Губернатор Мурманской области (председатель Совета) 
Стратий Григорий Иванович - заместитель Губернатора Мурманской области (заместитель 

председателя Совета) 
Попова Анна Федоровна - начальник отдела по развитию туризма Министерства 

экономического развития Мурманской области (ответственный 
секретарь Совета) 

Члены Совета:  
Бова Николай Алексеевич - Глава администрации г. Апатиты с подведомственной территорией 

(по согласованию) 
Булычев Вячеслав Викторович - исполнительный директор Мурманского Регионального отделения 

"Опора России", президент ассоциации туризма Мурманской 
области "Север" (по согласованию) 

Бунтов Сергей Иванович - заместитель министра имущественных отношений Мурманской 
области 

Глушков Анатолий Михайлович - президент Северной торгово-промышленной палаты (по 
согласованию) 

Гурылева Елена Викторовна - президент Ассоциации туристических предприятий "Гольфстрим" 
(по согласованию) 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F0C5E97177F60E327BC21E232051B0022323DD2E48E01ED4CE3545F569F8114CB5A1320D001DE531C206C5lCXEK


Постановление Правительства Мурманской области от 15.12.2010 N 
569-ПП 
(ред. от 07.02.2014) 
"О Совете по туризму Мурманской области" 
(вместе с "Положением о Совете по туризму Мурманской области", 
"Составом Совета по туризму Мурманской области") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 09.04.2014 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 5 

 

Ершов Сергей Борисович - председатель Комитета по культуре и искусству Мурманской 
области 

Звонарь Андрей Юрьевич - Глава администрации г. Кировска с подведомственной 
территорией (по согласованию) 

Изотов Андрей Владимирович - министр строительства и территориального развития Мурманской 
области 

Комаров Владимир Павлович - член президиума Ассоциации туризма Мурманской области 
"Север" (по согласованию) 

Кузнецова Ольга Александровна - председатель Комитета развития промышленности и 
предпринимательства Мурманской области 

Маркова Людмила Александровна - заместитель Главы администрации г. Мончегорска с 
подведомственной территорией (по согласованию) 

Марковина Наталья Петровна - заместитель председателя Комитета по физической культуре и 
спорту Мурманской области 

Осин Виталий Николаевич - заместитель министра транспорта и дорожного хозяйства 
Мурманской области 

Пономарев Андрей Валерьевич - Глава администрации г.п. Никель Печенгского района (по 
согласованию) 

Попов Николай Геннадьевич - заместитель Главы администрации г.п. Ревда Ловозерского 
района (по согласованию) 

Реймер Галина Евгеньевна - заместитель Главы муниципального образования Ковдорский 
район (по согласованию) 

Самарский Олег Григорьевич - Глава муниципального образования г. Оленегорск с 
подведомственной территорией (по согласованию) 

Самойленко Наталия 
Александровна 

- Глава муниципального образования Терский район (по 
согласованию) 

Сысоев Андрей Иванович - Глава администрации г. Мурманска (по согласованию) 
Тихонова Елена Михайловна - министр экономического развития Мурманской области 
Трусова Марина Григорьевна - заместитель директора по экологическому просвещению ФГБУ 

"Государственный заповедник "Пасвик" (по согласованию) 
Фролова Виктория Викторовна - заместитель директора по туризму и рекреации ФГБУ 

"Лапландский государственный заповедник" (по согласованию) 
Холоша Анатолий Владимирович - Глава администрации г.п. Кандалакша Кандалакшского района (по 

согласованию) 
Чекрыгин Михаил Владимирович - Глава администрации Кольского района (по согласованию) 
Чумакова София Валерьевна - старший преподаватель кафедры естественных наук факультета 

естествознания, физической культуры и безопасности 
жизнедеятельности Мурманского государственного гуманитарного 
университета (по согласованию) 

Швейцер Федор Яковлевич - первый заместитель министра природных ресурсов и экологии 
Мурманской области 

Шестак Александр Владимирович - Глава администрации Ловозерского района (по согласованию) 
 
 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

